
U n iverz i ta
Pard  ub i  ce
Faku l ta  e l  ek t ro techn i  ky
a informatiky Posudek vedoucího bakaláňské práce

Jméno studenta: David Tisoř
Téma práce: MěŤení qfkonu signálu v pásmu UKV v komplikovaném prostŤedí

Cíl práce:
l. V teoretické části popište šíŤení signálu v budovách a modely které se používají pro odhad v'.ikonu

pŤijatého signálu. VytvoŤte model signálu (v libovolném SW prostŤedí), pomocí kterého pŤibliŽně určíte
qfkon signálu na pŤijímači pro danou frekvenci v pásmu UKV a dany počet pŤekážek (ideálně i rizné
typy)' pŤes které signál musí procházet.

2. V praktické části pomocí generátoru UKV signálu a měŤících pŤístrojri změŤte q/kony signálu na
pŤijímači pro rúmé parametry (vzdálenost od vysílače,rízné druhy pŤekáŽek (zdi) artmé frekvence
signálu) v určité budově. Dále porovnejte model s reálnym měŤením a pro danou budovu najděte
odpovídající charakteristiky ritlumu pro v'.fše zminěné parametry.

S|ovní hodnocení:

otázky k obhajobě (max 2):
1. Na jakém principu pracuje určování polohy vysílače pomocí RSS?

Doporučení práce k obhajobě:
Navrženf klasifikační stupeř:

ano
vfborně

Posudek vypracoval:
Jméno, tifuly: Ing. Marek Pola, Ph. D.
Zaméstnavatel: Univerzita Pardubice. Fakulta elekffotechnikv a informatikv

Naplnění cílri práce:

Stanovené cíle práce byly odpovídajícím zprisobem splněny.

Student se v teoretické č,ásti zabyvá popisem šíŤení EM vln a uvádí modely šíŤení signálu pouŽívané pŤi
plánování pokryí vykonem.

V praktické části student změŤil qfkon pŤijatého VF signálu v závislosti na vzdálenosti mezi vysílačem a
pŤijímačem v pásmu UKV v několika r zn;/ch prostŤedích, znichŽ většina se nacházela v budově Univerzity
Pardubice a také venku ve volném prostoru. Student zjišťoval, jahj vliv na pŤijaty q/kon mají stěny jimiž signál
prochází, tak i členitost prostŤedí.

Dále student pŤipravil vjazyku MATLAB aplikaci, ve které zpracova| modely šíŤení signálu rozebrané
v teoretické části a porovnal tyto modely s reáln;/mi měŤeními.

Sfudent nakonec upravil v'./še zmíněné modely dle empiric\fch zjištění tak, aby lépe odpovídaly situaci ve
zkoumanych prostorách.

Logická stavba a stvlistická riroveĎ práce:

Práce je rozvrŽena do pěti kapitol. Stylistická i grafická riroveĎ je vyborná.

Vvužití záměr " námětri a návrhri v Draxi:

Práce mriŽe sloužit jako odrazoq/ mristek k dalšímu zkoumání šíŤení signálu v komplikovanych prostŤedích.
VytvoŤená aplikace je vhodná pro porovnáváni naměŤen;/ch hodnot a teoreticklch modelri šíŤení signálu. Na
práci by bylo moŽné navázat návrhem systému pro základní určování polohy vysílače v budově pomocí metod
RSS (Received signal strength) s vyrŽitím měŤení a modelri v ní obsaŽen;/ch.

PŤípadné další hodnocení (pŤipomínkv k práci):

Sfudent pŤistupoval k BP zodpovědně, samostatně a pravidelně docházel na konzultace.

1i.-i . 1-cť7


